ffi

Oata\Hore:

Ass u nto/Tipo i

Cr6doÍ:

Dr lÍ^lÍrNC^ - cf

cãmara ,tlunicipal do haitinga
Rua JonâsAlves BaÍbosa, 25, llailinga. CE, Brasrl,61880400

Foôe: 85 3377 12721 Emâil: contâto@cãmaraalaiünga.ce.gov.br ICNPJ:41.545.t 1210001-05

CAPA DO PROCESSO

Número do protocolo: 2025.05.13.0013

1310512025 '14:02:53

REQUERIMENTO PARÁ O LEGISLATIVO

DANIEL MAROUES DOS SANTOS

Descrição do protocolo

REQUERIMENTO N' 012/2025 - REQUER A REALIZAÇÂO DE SESSAO SOLENE NA CÂMARA MUNICIPAL OE
ITAITINGA EM HOMENAGEM AO DIA MUNCIAL DA ENFERMAGEM E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Consulte o andamento do seu prctocolo no nosso site

1 - Para âcêsso a tÍamitação processual do documento acima, deverá ser inÍormado na tela de consulta o CPF, êm se nâtando
de p€ssoa física, ou CNPJ, para pêssoa iurídica, acompanhado no número do protocolo acima indicado.

2 - O OR CODE, deste comprovante, pode ser usado para acompanhamento do andamento do protocolo.

ltillllilltililtllllilttilll
2025.05.13.0013

PROTOCOLO: 2025.05.13.0013 - CÂMARA MUNICIPAL DE ITAITINGA

Crêdoí: DANIEL MAROUES DOS SANÍOS
Setor: OUVIDORIA
Dêscíição: REOUERIMENÍo N' 0122025 - REQUER A REALIZAÇÀo DE SEssÂo SoLENE NA
oÀÀ,IARA MUNICIPAL DE IÍAITINGA EM HOMENAGEM AO DIA MUNCIAL DA ENFERMAGEM E DÀ

oUTRÁS PRoVIoÊNcIAs.

ilillililllilt illilt ilt il

13tO512O25 '1402.53

2025.05.13.0013

{
E

I

oÉt LÉGrSa^
vo

CÀMARA MUNICIPAL
DE ITAITINCA - CE

I I (, r\t 1N t\, ( ( )\r () l\)\ 1)

,I1?A MU!ICIPÂL OE ITAITINGA
DEPÁ,QTATIEN]O LEGISLÁÍIVO

APROVADO
E r,1 ',,ilrra3a -.irCA

.,1§_ 3&<
REeUERIMENT9 No. o iJ tzOZ

REQUER Dispóe sobre a realização de

Sessão Solene na Câmara Municipal de

Itaitinga em homenagem ao Dia Mundial

da Enfermagem e dá outras providências.

O Vereador (ou Vereadora) que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, com

fundamento no Regimento lnterno desta Casa Legislativa, requer, após ouvido o Plenário, a realização

de Sessão Solene em comemoração ao Dia Mundial da Enfermagem, celebrado anualmente em 12 de

maio..

JUSTIFICATIVA

O Dia Mundial da Enfermagem é uma data de reconhecimento intemacional, instituida em
homenagem ao nascimento de Florence Nightingale, considerada a fundadora da enfermagem
modema. Essa data é dedicada a valorizar os(as) profissionais da enfermagem, que

desempenham papel essencial na promoção da saúde, prevenção de doenças e cuidado aos
pacientes em todas as esferas do sistema de saúde.

A realização desta Sessào Solene tem por objetivo reconhecer publicamente a importância do
trabalho dos enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem, especialmente considerando
sua dedicaçâo, competência e comprometimento com a vida e o bem-estar da população,
notadamente em tempos de crises sanitárias e desafios enfrentados pela saúde pública.

Diante do exposto, requeiro:

I . Que seja agendada Sessão Solene nesta Casa Legislativa, em data a ser definida pela
mesa diretora;

2. Que sejam convidados representantes dos profissionais da enfermagem atuantes em
Itaitinga. entidades de classe, gestores da saúde municipal e demais autoridades
pertinentes;

3. Que seja dada ampla divulgação à solenidade, reforçando o caráter de reconhecimento e

valorização da enfermagem em nosso município.

I

I

DANIEL MARQUES DOS SANTOS
Vereador (a) DÂNIEL TQPIQUEIRO

É--

t_
Rgg Jono.

^lvo.
8drbo.o,25 - Ântônio Mguel I cEP 6t.a8l-128 - ltoitingorce

t3 c.€cYô. l$ôrat;,,tÃ72